Ministério da Educação
Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609 N
Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89812-000

(49) 3328-7508

www.uffs.edu.br
compras@uffs.edu.br

“ANEXO II”

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

TERMO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº  xxx/2010
PARA FORNECIMENTO DE LIVROS
QUE  ENTRE  SI  CELEBRAM  A
UNIÃO,  POR  INTERMÉDIO  DA
UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
FRONTEIRA  SUL  –  UFFS  E  A
EMPRESA ...........................................
.........................................

A  UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, com sede na
Avenida Getúlio Vargas, 609 N, Edifício Engemede, 2º Andar, na Cidade de
Chapecó - SC, inscrita no CNPJ sob o nº 11.234.780/0001-50, neste ato
representado pelo Magnífico Reitor  DILVO ILVO RISTOFF, nomeado pela
Portaria nº 901 de 18 de setembro de 2009, publicada no DOU de 21 de
setembro de 2009, inscrito no CPF nº 152.365.100-82, portador da carteira
de  identidade  nº  44165153,  doravante  denominada  simplesmente
CONTRATANTE,  e  a  Empresa  xxxxxxx,  inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº
xxxxxxxx, sediada na  xxxxxxx, na Cidade de  xxxxx, doravante designada
simplesmente  CONTRATADA,  neste  ato  representada  pelo
Sr(a).  ...............................,  portador(a)  da  Cédula  de  Identidade
nº ................., expedida pela .................. e CPF nº ........................., tendo
em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23205.000014/2010-11  e  em
observância às disposições contidas na  Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, no Decreto nº  2.271, de 1997 e na legislação correlata aplicável,
resolvem celebrar o presente contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº
009/2010, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

UFFS
Folha_______

Rubrica_____

UFFS
Folha_______

Rubrica_____

mailto:contato@uffs.edu.br
http://www.uffs.edu.br/

Ministério da Educação
Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609 N
Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89812-000

(49) 3328-7508

www.uffs.edu.br
compras@uffs.edu.br

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Constitui objeto do presente Contrato o fornecimento de livros nacionais e
estrangeiros a fim de  atender  a  política de desenvolvimento de coleções
do  Sistema  de  Bibliotecas   da  Universidade  Federal  da  Fronteira  Sul,
visando  atender  as  disciplinas  do  segundo  semestre  dos  cursos  de
Graduação da UFFS.

CLÁUSULA  SEGUNDA  –  DAS  QUANTIDADES  E  DAS
ESPECIFICAÇÕES

A especificação e as quantidades estão relacionadas a seguir:

Item – 1: Livros nacionais – R$ 1.100.000,00 (Hum milhão e cem mil reais
reais)

Item – 2: Livros estrangeiros – R$ 100.000,00 (Cem mil reais).

Descrição Unid. Medida Quantidade Unitário Total

Curso de Administração unidade 1000 1 R$ 60.000,00

Curso de Arquitetura e Urbanismo unidade 850 1 R$ 45.000,00

Aquicultura unidade 850 1 R$ 45.000,00

Agronomia (ênfase em agroecologia) unidade 1000 1 R$ 80.000,00

Ciências da Computação unidade 1000 1 R$ 70.000,00

Desenvolvimento Rural e Gestão Agro-industrial unidade 1000 1 R$ 70.000,00

Enfermagem unidade 800 1 R$ 50.000,00

Engenharia Ambiental e Energias Renováveis unidade 1400 1 R$ 50.000,00

Engenharia de Alimentos unidade 800 1 R$ 50.000,00

Licenciatura em Ciências: Biologia, Fisica e Quimica unidade 1800 1 R$ 80.000,00

Licenciatura em Educação do Campo unidade 800 1 R$ 45.000,00

Licenciatura em Filosofia unidade 1500 1 R$ 80.000,00

Licenciatura em História unidade 1400 1 R$ 80.000,00

Licenciatura em Geografia unidade 1400 1 R$ 80.000,00

Licenciatura em Sociologia unidade 1200 1 R$ 75.000,00

Licenciatura em Pedagogia unidade 1400 1 R$ 80.000,00

Licenciatura em Português e Espanhol unidade 1200 1 R$ 70.000,00

Nutrição unidade 800 1 R$ 45.000,00

Veterinária unidade 800 1 R$ 45.000,00

TOTAL GERAL - 21.000 - R$ 1.200.000,00

mailto:contato@uffs.edu.br
http://www.uffs.edu.br/

Ministério da Educação
Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609 N
Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89812-000

(49) 3328-7508

www.uffs.edu.br
compras@uffs.edu.br

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA – O prazo para início da entrega dos materiais
objeto deste contrato é de até 30 (trinta) dias corridos após a emissão da
nota de empenho, para os livros nacionais e de até 60 (sessenta) dias após
a emissão da nota de empenho para os livros estrsngeiros.

SUBCLÁUSULA SEGUNDA – Os materiais serão recebidos de acordo com
o contido nos itens 12.3, 12.4, 12.5, 12.6 do “ANEXO I” do Edital de Pregão
Eletrônico 009/2010.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
Constituem obrigações da CONTRATANTE:

a) permitir o livre acesso do pessoal da Contratada ao local de entrega dos
Títulos;
b) receber e atestar os documentos das despesas, quando comprovado o
fornecimento de forma correta;
c)  acompanhar  a  entrega  dos  materiais,  por  intermédio  da  Diretora  do
Sistema  de  Bibliotecas  da  UFFS,  a  quem  caberá,  também,  todos  os
contatos junto à Contratada;
d) promover o pagamento dos materiais na forma convencionada;
e)  comunicar à Contratada quaisquer irregularidades no fornecimento do
material, para adoção das providências cabíveis.
f) rejeitar, no todo ou em parte, serviços ou fornecimento executados em
desacordo com este Contrato a ser celebrado;
g) aplicar multas ou penalidades, quando do não cumprimento do contrato
ou ações previstas no Termo de Referência;
h) verificar a regularidade dos encargos sociais, antes de cada pagamento;
i) efetuar o pagamento na forma convencionada neste instrumento;

CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Constituem obrigações da CONTRATADA:

a) dar integral cumprimento ao Termo de Referência, ao Edital do Pregão
Eletrônico nº 09/2010 e à sua proposta;

b) entregar os materiais nos locais especificados no “item 7” do Anexo I do
Edital de Pregão Eletrônico 009/2010, em horário normal de expediente ou
comunicar à Coordenadoria de Compras, no prazo máximo de 2 (dois) dias
que  antecede  o  prazo  de  vencimento  da  entrega,  os  motivos  que
impossibilite o seu cumprimento;

c) responder  por  todos  os  ônus  referentes  ao  fornecimento,  desde  o
transporte,  embalagens,  como  também  os  encargos  trabalhistas,
previdenciários, comerciais e salários dos seus empregados;

UFFS
Folha_______

Rubrica_____

UFFS
Folha_______

Rubrica_____

mailto:contato@uffs.edu.br
http://www.uffs.edu.br/

Ministério da Educação
Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609 N
Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89812-000

(49) 3328-7508

www.uffs.edu.br
compras@uffs.edu.br

d) responder pelos danos de qualquer natureza que venham a sofrer seus
empregados, terceiros ou a UFFS, em razão de acidentes, ou de ação, ou
de omissão dolosa ou culposa de seus empregados;

e) manter durante toda a vigência do Contrato as condições de qualificação
dos produtos exigidos na licitação;

f) a  empresa  contratada  ao  receber  da  Direção  do  Sistema  de
Bibliotecas as listas dos títulos  deverá apresentar um orçamento, para
que a Contratante verifique os tipos de livros como: Autor, Título, edição,
preço de capa, percentual de desconto e preço final.

CLÁUSULA QUINTA – DO PREÇO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Pela execução dos serviços, objeto deste CONTRATO, a CONTRATANTE
pagará à CONTRATADA o valor de R$ xxxxxxxx

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA – Nos preços estipulados nesta Cláusula já se
encontram  computados  todos  os  custos,  impostos,  taxas,  e  todas  as
demais  despesas  que,  direta  ou  indiretamente,  tenham  relação  com  o
objeto deste CONTRATO.

SUBCLÁUSULA SEGUNDA - As despesas decorrentes da celebração do
presente  CONTRATO estão estimadas em  R$ xxxxxxxxxx  e correrão a
conta do Programa de Trabalho – PTRES nº  xxxxx, Elemento de Despesa
nº xxxxxxx, em razão do que foi emitida a Nota de Empenho nº xxxxxxx ,
em favor da CONTRATADA

CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES DO PAGAMENTO
O pagamento será efetuado em até 20 dias corridos, contados a partir da
entrega  do  objeto,  mediante  a  apresentação  do  documento  fiscal
competente  (nota  fiscal/fatura),  devidamente  aprovado  pela  Contratante,
por meio de ordem bancária de crédito, em depósito em conta-corrente, na
agência e estabelecimento bancário indicado pela Contratada.

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA -  Havendo atraso de pagamento, provocados
exclusivamente  pela  Administração,  o  valor  devido  será  acrescido  de
atualização  financeira,  e  sua  apuração  se  fará  desde  a  data  de  seu
vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora
serão calculados à  taxa  de 0,5% (meio  por  cento)  ao mês,  mediante  a
aplicação da seguinte fórmula:

I=(TX/100) 365 EM = I x N x VP, onde:

I = Índice de atualização financeira;
TX = Percentual da taxa de juros de mora anual;

mailto:contato@uffs.edu.br
http://www.uffs.edu.br/

Ministério da Educação
Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609 N
Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89812-000

(49) 3328-7508

www.uffs.edu.br
compras@uffs.edu.br

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do
efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela em atraso.

SUBCLÁUSULA SEGUNDA – Em cumprimento ao disposto no Art. 64, da
Lei nº 9.430, de 27/12/96, Lei nº 9.718, de 27/11/98 e N/SRF nº 480, de
15/12/2004,  alterada  pelas  IN  nº  539,  de  25/04/2005  e  nº  706,  de
09/01/2007, a Divisão de Execução Orçamentária e Financeira reterá na
fonte o Imposto sobre a Renda da Pessoa Jurídica – IRPJ, bem assim a
contribuição sobre o lucro líquido, a Contribuição para a Seguridade Social
–  COFINS e a contribuição para o  PIS/PASEP sobre os pagamentos que
efetuar a CONTRATADA se esta não apresentar cópia do Termo de Opção
ou Certificado de Isenção do IRPJ, de que trata a Instrução Normativa SRF
nº 79, de 01/08/2000.

SUBCLÁUSULA TERCEIRA - Na hipótese de pagamento de juros de mora
e  demais  encargos  por  atraso,  os  autos  devem  ser  instruídos  com  as
justificativas  e  motivos,  e  ser  submetidos  à  apreciação  da  autoridade
superior competente, que adotará as providências para verificar se é ou não
caso  de  apuração  de  responsabilidade,  identificação  dos  envolvidos  e
imputação de ônus a quem deu causa.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA VIGÊNCIA

O presente instrumento  terá vigência de de 12 (meses) a contar da data de
sua assinatura, não podendo ser prorrogado.

CLÁUSULA OITAVA - DA GARANTIA
A  CONTRATADA prestou  garantia   no  valor  de  R$  xxxxxxxxxx,
correspondente ao percentual  de 1% (um por  cento)  do valor  global  do
CONTRATO, na modalidade de xxxxxxxxxx, nos termos do § 1º do artigo
56 da Lei nº 8.666/93.

SUBCLAUSULA PRIMEIRA – A CONTRATANTE fica autorizada a utilizar a
garantia  para  corrigir  imperfeições  na  execução  do  objeto  deste
CONTRATO ou para reparar danos decorrentes da ação ou omissão da
CONTRATADA,  ou de preposto seu, ou, ainda, para satisfazer qualquer
obrigação resultante ou decorrente de suas ações ou omissões.

SUBCLÁUSULA SEGUNDA - A autorização contida na Subcláusula anterior
é extensiva aos casos de multas aplicadas depois de esgotado o prazo
recursal.

UFFS
Folha_______

Rubrica_____

mailto:contato@uffs.edu.br
http://www.uffs.edu.br/

Ministério da Educação
Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609 N
Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89812-000

(49) 3328-7508

www.uffs.edu.br
compras@uffs.edu.br

SUBCLÁUSULA  TERCEIRA -  A  CONTRATADA se  obriga  a  repor,  no
prazo de 48 (quarenta e oito)  horas,  o valor da garantia que vier  a  ser
utilizado pela CONTRATANTE.

SUBCLÁUSULA QUARTA - A garantia prestada será retida definitivamente,
integralmente ou pelo saldo que apresentar, no caso de rescisão por culpa
da CONTRATADA, sem prejuízo das penalidades cabíveis.

SUBCLÁUSULA  QUINTA -  A  garantia  somente  será  liberada  após  o
integral  cumprimento  de  todas  as  obrigações  contratuais,  inclusive
recolhimento  de  multas  e  satisfação  de  prejuízos  causados  a
CONTRATANTE ou a terceiros.

CLÁUSULA  NONA – DO ACOMPANHAMENTO E DO RECEBIMENTO
DOS MATERIAIS

A execução do Contrato, nos termos do § 1º do art. 67, art.73, ambos da lei
nº 8.666/93, será acompanhada e fiscalizada por servidor do Sistema de
Bibliotecas da UFFS, que anotará, em registro próprio, todas as ocorrências
relacionadas com a execução do objeto do presente contrato, determinando
o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados, e
atestará as notas fiscais/faturas de serviço, para fins de pagamento.

SUBCLÁUSULA  PRIMEIRA –  As  decisões  e  providências  que
ultrapassarem a competência do representante, deverão ser solicitadas ao
seu gestor,  em tempo hábil  para a adoção das medidas que se fizerem
necessárias.

SUBCLÁUSULA SEGUNDA – A Administração, devidamente representada
na forma desta Cláusula, poderá rejeitar, no todo, ou em parte, o objeto
contratado, sem ônus para A UFFS, se executados em desacordo com as
especificações estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos, neste
Contrato e na sua proposta.

CLÁUSULA DÉCIMA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

Com fundamento no artigo 7º da Lei nº 10.520/2002 e no art. 28 do Decreto
nº 5.450/2005, ficará impedida de licitar e contratar com a União, Estados,
Distrito  Federal  e  Municípios  e  será  descredenciada  no  SICAF  e  no
cadastro de fornecedores do CONTRATANTE, pelo prazo de até 5 (cinco)
anos, garantida a ampla defesa, sem prejuízo das multas previstas neste
contrato e demais cominações legais a CONTRATADA que:

1- apresentar documentação falsa;
2 - ensejar o retardamento da execução do objeto;
3 - falhar ou fraudar na execução do contrato;
4 - comportar-se de modo inidôneo;
5 - fizer declaração falsa;

                   6 - cometer fraude fiscal

UFFS
Folha_______

Rubrica_____

mailto:contato@uffs.edu.br
http://www.uffs.edu.br/

Ministério da Educação
Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609 N
Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89812-000

(49) 3328-7508

www.uffs.edu.br
compras@uffs.edu.br

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA - Sem prejuízo das sanções previstas acima, e
com fundamento nos artigos 86 e 87 da Lei nº 8.666/93, a CONTRATADA
ficará  sujeita,  no  caso  de  atraso  injustificado,  assim  considerado  pela
Administração, inexecução parcial ou inexecução total da obrigação, sem
prejuízo das responsabilidades civil e criminal, assegurada a prévia e ampla
defesa, às seguintes penalidades:

1- advertência;

2 - multa de:

a) 0,3%  (três  décimos  por  cento) ao  dia sobre  o  valor
adjudicado em caso de atraso na execução dos serviços,
limitada a incidência a 15 (quinze) dias. Após o décimo-quinto
dia e a critério da Administração, no caso de execução com
atraso, poderá ocorrer a não-aceitação do objeto, de forma
a configurar, nessa hipótese, inexecução total da obrigação
assumida, sem prejuízo da rescisão unilateral da avença;

b) 5% (dez por cento) sobre o valor adjudicado, em caso de
atraso  na  execução  do  objeto,  por  período  superior  ao
previsto  na  alínea  “a”,  ou  de  inexecução  parcial  da
obrigação assumida;

c) 10% (dez por cento) sobre o valor adjudicado, em caso
de inexecução total da obrigação assumida.

3 - suspensão temporária do direito de participar de licitação e
impedimento de contratar com o Poder Público Federal, pelo
prazo de até 2 (dois) anos;

4 -  declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a
Administração  Pública  enquanto  perdurarem  os  motivos
determinantes  da  punição  ou  até  que  seja  promovida  a
reabilitação  perante  a  própria  autoridade  que  aplicou  a
penalidade, que será concedida sempre que a CONTRATADA
ressarcir  a  Administração  pelos  prejuízos  resultantes  e  após
decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem
anterior.

SUBCLÁUSULA  SEGUNDA –  As  sanções  de  advertência,  suspensão
temporária do direito de contratar com a Administração e de declaração de
inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública poderão

UFFS
Folha_______

Rubrica_____

mailto:contato@uffs.edu.br
http://www.uffs.edu.br/

Ministério da Educação
Universidade Federal da

Fronteira Sul

Avenida Getúlio Vargas, 609 N
Edifício Engemede, 2º Andar

Chapecó - Santa Catarina
Brasil - CEP 89812-000

(49) 3328-7508

www.uffs.edu.br
compras@uffs.edu.br

ser aplicadas à CONTRATADA juntamente com as de multa, descontando-
a dos pagamentos a serem efetuados.

CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA - DA RESCISÃO

A  inexecução  total  ou  parcial  do  objeto  deste  CONTRATO enseja  sua
rescisão, de conformidade com os Arts. 78 e 80 da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA- SEGUNDA  – DA PUBLICAÇÃO

A  CONTRATANTE providenciará  a  publicação  deste  CONTRATO,  por
extrato, no Diário Oficial da União, nos termos do Parágrafo único, do art.
61, da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA-TERCEIRA  – DO FORO
O Foro  é  o  da  Justiça  Federal,  Seção  Judiciária  de  Chapecó/SC,  para
dirimir quaisquer litígios oriundos do presente instrumento contratual.

E  assim,  por  estarem  de  pleno  acordo,  após  lido  e  achado  conforme,
assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma,
para todos os fins de direito, na presença das duas testemunhas abaixo,
que a tudo assistiram.

_________________________________

CONTRATANTE CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

______________________________   ____________________________

Nome: Nome:

CPF:

RG:

CPF:

RG:

UFFS
Folha_______

Rubrica_____

mailto:contato@uffs.edu.br
http://www.uffs.edu.br/

	SUBCLAUSULA PRIMEIRA – A CONTRATANTE fica autorizada a utilizar a garantia para corrigir imperfeições na execução do objeto deste CONTRATO ou para reparar danos decorrentes da ação ou omissão da CONTRATADA, ou de preposto seu, ou, ainda, para satisfazer qualquer obrigação resultante ou decorrente de suas ações ou omissões.
	SUBCLÁUSULA SEGUNDA - A autorização contida na Subcláusula anterior é extensiva aos casos de multas aplicadas depois de esgotado o prazo recursal.
	CONTRATANTE
	CONTRATADA